
60  diário oficial Nº 34.585 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

CONTRATO
.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
CNPJ: 08.454.441/0001-75
Extrato de Contrato
Contrato: 004/2021
Contratante: Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ
Contratada: TERRA LTDA - TERRA MEIO AMBIENTE – ME,
CNPJ nº 04.015.340/0001-47,
Valor Global: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais),
Objeto: a contratação de empresa especializada na área ambiental para 
fins de elaboração de RCA (Relatório de Controle Ambiental), que subsidia-
rá o licenciamento ambiental para implantação de redes de distribuição de 
gás natural pela Companhia de Gás do Pará, no Município de Barcarena/PA, 
Ref. ao Pregão Presencial n° 001/2021, processo nº004/2021.
Modalidade Pregão Presencial: com fundamento nos artigos 24 e seguintes 
do Regulamento de Licitações e Contratos da Companhia de Gás do Pará e 
artigos 51 e seguintes da Lei nº 13.303/2016;
Data da Assinatura: 14 de Maio de 2021.
Prazo de vigência: 08(oito) meses,
Dotação Orçamentária: Próprio
Fonte de Recurso: Próprio
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Claudia Bitar
Foro: Belém/PA.
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claudia Bitar e André Macêdo
Pela TERRA LTDA: Daniel Meninéa Santos.

Protocolo: 656122

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 044/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/499708;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, matrícula: 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerência de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade, CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 5927522/2, 
ocupante do cargo de Gerência de Elaboração e Estudos de Projetos e 
ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista, como colaborador eventual.
OBJETIVO: Participar de reunião sobre diretrizes para realização de licen-
ciamento ambiental e também visita técnica ao Distrito Industrial.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 12/05/2021
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Maio de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 655990

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 112/21 de 14.05.2021. Art. 1º CONCEDER Licença Prê-
mio de 30 (trinta) dias ao servidor Rondy Lima Araujo, Gerente, matricula 
n° 5924118/1, no período de 07/06/21 a 06/07/21, referente ao triênio 
de 21/12/2015 a 20/12/18, conforme processo n° 2021/501148. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 656074

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 110/2021 de 14.05.2021. Art. 1º CONCEDER Licença 
Saúde à servidora Adriana Cristina Pinheiro Oliveira, Técnico do Registro 
Mercantil cl. A, matricula nº 57209781/1, no período de 18/11/2020 a 
17/12/2020, conforme processo 2021/368210. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 656054

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 102/2021 DE 12 DE MAIO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 020/2021, celebrado com a em-
presa GTEC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME a servidora Amanda Almeida 
Carvalho da Silva, matrícula nº 5942269/1 e como suplente o servidor Marcelo 
Vieira da Silva, matrícula nº 57211818/1, conforme processo nº 2020/611527.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 056/2021, publicada em 27 de abril de 
2021 no D.O.E nº 34.564, protocolo 649026.
Assinatura: 12/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 656045

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1° termo aditivo ao Contrato: 15/2020 – JUCEPA/ 9912254827 - CORREIOS
PAE n° 2021/80123.
Data da Assinatura: 03/05/2021.
1. Objeto: Prorrogação do Contrato.
1.1. De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combi-
nado com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato 
n° 15/2020–JUCEPA/ 9912254827 - CORREIOS, por 12 (doze) meses, no 
período de 06/05/2021 a 05/05/2022.
1.2 Valor anual: R$ 37.416,00 (trinta e sete mil, quatrocentos e dezesseis reais).
1.3. Dotação Orçamentária:
1. 72201.23.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrati-
vas Natureza da despesa : 339039.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 
Fonte: 0261 / 0661 Rec da Adm Indireta ( próprios) PI: 4120008338c.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ 
n° 34.028.316/0018-51.
Endereço: AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 498, CAMPINA.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 656066

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Dispensa de Licitação nº 12/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no 
CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral MARIA 
DE FÁTIMA CAVALCANTE VASCONCELOS, no âmbito de suas atribuições 
legais, e considerando Parecer nº. 286/2021 da Procuradoria, resolve DIS-
PENSAR LICITAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 24, inciso II, 
da Lei nº 8.666/93, para contratação da Empresa JANETE EDITE PEREIRA 
DOS SANTOS 26234670210, sob o CNPJ n° 13.747.515/0001-00, para a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, 
visando o fornecimento de materiais de mesma natureza, e o fornecimento 
de materiais personalizados com garantia de qualidade e por demanda, 
tais como: crachás de identificação funcional e acessórios de crachás para 
os colaboradores desta Autarquia, no valor global de R$ 2.298,00 (dois mil, 
duzentos e noventa e oito reais).
Assinatura: 13/05/2021.
Ordenadora: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos - Secretária Geral 
da JUCEPA.

Protocolo: 656032

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação nº 12/2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, 
no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº. 12/2021, em consonância com o disposto no art. 26, da 
Lei nº 8.666/93, para a contratação da Empresa JANETE EDITE PEREI-
RA DOS SANTOS 26234670210, sob o CNPJ n° 13.747.515/0001-00, 
para a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
gráficos, visando o fornecimento de materiais de mesma natureza, e o 
fornecimento de materiais personalizados com garantia de qualidade e 
por demanda, tais como: crachás de identificação funcional e acessórios 
de crachás para os colaboradores desta Autarquia, no valor global de R$ 
2.298,00 (dois mil, duzentos e noventa e oito reais).
Assinatura: 14/05/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 656037


